Primum igitur B. Ludovici et Philippi III. instrumenta nullam in suspicionem cadere nobis videntur. Sed regnante Philippo IV. is mos invaluit ut litteræ nomine regio inscriptæ quibusdam in locis ubi rex non adesset, ac præsertim in civitate Parisiensi, ederentur. Ibi enim manebant et Parlamentum, et Camera a Computis dicta, et consilarii qui regem iter facientem non comitarentur: hinc tria edictorum genera quibus sancendis rex, et in longinqua profectus loca, interfuisse fingebatur. Dubitandum est quoque an Rothomagi rex adesset cum litteras ipsius nomine inscriptas ederent delecti e Parlamento Parisiensi et Camera Computorum legati, qui Scaccario Normanniæ quotannis, tempore pascali et circa festum S. Michaelis, præsidebant. Nec major fortasse fides adhibenda iis instrumentis quæ initio Quadragesimæ, aut post Assumptionem B. Mariæ, Trecis data fuisse reperias; siquidem eo potissimum tempore iisdem legatis *Magni Dies Trecenses* celebrandi, seu lites Campanorum dirimendæ committebantur. Sed et cum regem iter facientem comitarentur consilarii, ejus vestigiis ita non insistebant, ut aliquantisper eo jam profecto morati, litteras ipsius nomine commendatas diversis in locis nunquam non conficerent. Necesse est igitur ut ab istis errorum causis caveas, sumptaque ex ipsis historiæ fontibus documenta cum instrumentorum notis conferas, si vera falsis intermixta dijudicare volueris.

Lectorem præterea monitum velimus nostro in contextu quibusdam loci et temporis notis accedere voces *per regem*; quas quidem reddendas curavimus quia hinc intelligendum est rege conscio ac sæpius

præsente editas fuisse litteras quibus eam notarii clausulam subjunxerint. Nonnulla tamen instrumenta rex comprobabat se absente confecta, sive redux ab itinere litteris jam scriptis præposterum præberet assensum, sive præsens quidem, sed jamjam profecturus, aut absens missa epistola, de litteris quamprimum conficiendis mandatum daret. Inde fit ut regis præsentiam e supradicta clausula (*per regem*) verisimilem potius habere debeas quam certam ac evidenter declaratam.

Meminerit quoque lector ea quæ asterisco \* distinximus e litteris regiis non excerpta fuisse, sed variis e documentis quæ regis præsentiam testari videantur. Multæ, exempli gratia, in Regesto Philippi Augusti mentiones occurrunt, loci et temporis notis sicut ipsa instrumenta signatæ, quibus aut homagium aut solenne jusjurandum regi præstitum fuisse constat. Hæc et alia ejusdem generis, quæ doctissimus Tillemont ad statuendas B. Ludovici mansiones apta judicabat, peculiari quidem signo notanda sed nequaquam prætermittenda esse censuimus. Ceterum ipsos fontes e quibus unumquodque documentum haustum est, nostro in contextu brevitatis causa obscurius forsitan notatos, subjecto hic indice<sup>1</sup> aperimus. Multa, quæ in archivis aut bibliothecis Normanniæ latent, nobis innotuerunt favente egregii juvenis Leopoldi Delisle industria, quem ut sui haud immemores meriti nos habere velit precamur.